14. Si ergo ego lavi pedes vestros, Dominus et Magister, et vos debetis alter alterius lavare pedes.

15. Exemplum enim dedi vobis, ut quemadmodum feci vobis, ita et vos faciatis.

16. Amen, amen dico vobis, non est servus maior domino suo, neque apostolus maior est eo qui misit illum.

17. Si haec scitis, beati critis si feceritis ea.

CHAPITRE XIII.

4. Avant la fete de Pâque, Jésus sachant que son monde était venue de passer de ce monde à son Père; comme il avait aimé les siens qui étaient dans le monde, il les aimait jusqu'à la fin.

5. Et après le souper, le diable ayant déjà mis dans le cœur de Judas Iscariote, fils de Simon, de le trahir,

6. Jésus qui savait que son Père lui avait mis toutes choses entre les mains, qu'il était sorti de Dieu, et qu'il s'en retourna à Dieu,

7. Se leva de table, quitta ses vêtements; et ayant pris un linge, il le mit autour de lui.

8. Il vient donc à Simon-Pierre, qui lui dit: Quoi, Seigneur, vous me lavez les pieds?

9. Jésus lui répond: Vous ne savez pas maintenant ce que je fais; mais vous le saurez dans la suite.

10. Pierre lui dit: Jamais vous ne me laverez les pieds. Jésus lui répond: Si je ne vous lave, vous n'aurez point de part avec moi.

11. Alors Simon-Pierre lui dit: Seigneur, non seulement les pieds, mais aussi les mains et la tête.

12. Jésus lui dit: Celui qui est déjà lavé, n'a besoin que de se laver les pieds, et il est net dans tout le reste du corps. Pour vous aussi, vous êtes purs, mais non pas tous.

13. Car il savait qui était celui qui devait le trahir, et c'est pour cela qu'il dit: Vous n'êtes pas tous purs.

14. Après donc qu'il leur eut lavé les pieds, il reprit ses vêtements; et s'étant remis à table, il leur dit: Savez-vous ce que je viens de vous faire?

15. Car je vous ai donné l'exemple, afin que ce que j'ai fait à votre égard, vous le fassiez aussi.

16. En vérité, en vérité, je vous le dis, le serviteur n'est pas plus grand que son maître, ni l'apôtre plus grand que celui qui l'a envoyé.

17. Si vous savez ces choses, vous êtes heureux, pourvu que vous les pratiquiez.

18. Non de omnibus vobis dico : ego scio quos elegor in : sed ut adimperatur Scriptura : Qui manducat mecum panem, levabit contra me calcaneum suum.

19. Amodò dico vobis, priusquam fiat, ut cum faciam fureti, credatis quia ego sum.

20. Amen, amen dico vobis : Qui accipit si quem misero, me accipit : qui autem me accipit, accipit eum qui me misit.

21. Cum haec dixisset Jesus, turbatus est spiritu, et protestatus est, et dixit : Amen, amen dico vobis, quia unus ex vobis tradet me.

22. Aspiciebat ergo ad invicem discipuli, has tantas de quo dicere.

23. Erat ergo recumbens natus ex discipulis eius in sinu Iesu, quem dilegebat Jesus.

24. Inuitus ergo huic Simon Petrus, et dixit ei : Quis est de quo dicit?

25. Itaque cum recubuisse illi supra pectus Iesus, dicit ei : Domine, quis est?

26. Respondit Jesus : Ille est cui ego indinctum panem porrexero. Et cum ininxisset panem, dedit Iudas Iscariota.

27. Et post buccellam, introivit in eum Satanus. Et dixit ei Iesus : Quod facis, fac cito.

28. Hoc autem nemo scivit discubentium ad quid dixerit ei.

29. Quidam enim putabant, quia loculos habebat Iudas, quod dixisset ei Iesus : Eme ea que opus sunt nobis ad diem festum : aut egenis ut aliquid daret.

30. Cum ergo accepisset ille buccellam, exiit contumelio. Erat autem non.

31. Cum ergo exisset, dixit Jesus : Nunc clarificatus est Filius hominis, et Deus clarificatus est in eo.

32. Si Deus clarificatus est in eo, et Deus clarificabit eum in semetipsu : et continuo clarificabatur eum.

33. Filioles, adhuc modicum vobiscum sum. Quare me : et sicut dixi Iudeis, quod ego vado, vos non potestis venire : et vobis dico modo.

34. Mandatum novum do vobis : Ut diligatis invicem, sicut dixi vobis, ut et vos diligatis invicem.

35. In hoc cognoscunt omnes quia discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem.

36. Dicit ei Simon Petrus : Domine, quod vadis ? Respondit Jesus : Quod ego vado, non potes me modi sequi : sequearis autem postea.

37. Dicit ei Petrus : Quare non possum te sequi modi anima mea pro te ponam.

38. Respondit ei Jesus : Animam tuam pro me ponas ? Amen, amen dico tibi, non cantabit gallus dominus ter me neges.

18. Je ne dis pas ceci de vous tous, car je sais qui sont ceux que j'ai choisis, mais il faut que cette parole de l'Écriture soit accomplie : Celui qui mange du pain avec moi, lèvera le pied contre moi.

19. Je vous dis ceci dès maintenant, avant que la chose arrive, afin que quand elle arrivera, vous croyez ce que je suis.

20. En vérité, en vérité, je vous le dis, quiconque reçoit celui que j'aurai envoyé, me reçoit moi-même ; et celui qui me reçoit reçoit celui qui m'a envoyé.

21. Jésus ayant dit ces paroles, se troubla en son esprit, et fit cette déclaration : En vérité, en vérité, je vous le dis, l'un de vous me trahira.

22. Les disciples donc se regardaient l'un l'autre, ne sachant de qui il parlait.

23. Mais comme l'un d'eux que Jésus aimait, reposait sur le sein de Jésus,

24. Simon-Pierre lui fit signe de s'empêtrer qui était celui dont il parlait.

25. Ce disciple donc reposant sur le sein de Jésus, lui dit : Seigneur, qui est-ce ?

26. Jésus lui répondit : C'est celui à qui je donnerai un morceau de pain trempé. Et ayant trempé un morceau de pain, il le donna à Iudas Iscariote, fils de Simon.

27. Et dès que Iudas eut pris ce morceau, Satan entra en lui. Jésus donc lui dit : Ce que vous faites, faites-le au plus tôt.

28. Mais aucun de ceux qui étaient à table ne comprit pourquoi il lui avait fait cela.

29. Car quelques-uns pensaient que comme Iudas avait la bourse, Jésus avait voulu lui dire : Achetez-vous ce qu'il nous faut pour la fête ; ou donnez quelque chose aux pauvres.

30. Iudas donc ayant pris le morceau, sortit aussitôt ; et il était unit.

31. Après qu'il fut sorti, Jésus dit : Maintenant le Fils de l'homme est glorifié, et Dieu est glorifié en lui.

32. Si Dieu est glorifié en lui, Dieu le glorifiera aussi en lui-même ; et c'est bientôt qu'il le glorifiera.

33. Mes petits enfants, je n'ai plus que peu de temps à être avec vous. Vous me cherchez, et ce que j'ai dit aux Juifs, qu'ils ne pouvaient venir où je vais, je vous le dis aussi présentement.

34. Je vous laisse un commandement nouveau : C'est de vous aimer les uns les autres, et que vous vous entremisez comme je vous ai aimés.

35. C'est en cela que tous connaîtront que vous êtes mes disciples, si vous avez de l'amour les uns pour les autres.

36. Simon-Pierre lui dit : Seigneur, où allez-vous ? Jesus répondit : Vous ne pouvez maintenant me suivre où je vais ; mais vous me suivrez après.

37. Pierre lui dit : Pourquoi ne puis-je pas vous suivre maintenant ? Je donnerai ma vie pour vous.

38. Jesus lui repartit : Vous donnerez votre vie pour moi ? En vérité, en vérité, je vous le dis, le coq ne chantera point, que vous ne me renonciiez trois fois.

COMMENTARIA.

SENSUS LITTERALIS.

VERS. 1. — Ante diem festum Pascha, die scilicet decima quarti mensis primi ad vesperam, antequam solemnis Pascha dies illuxisset, que 15 erat mensis, de qua in lege scriptum est : *Mense primo, quartâ decimâ die mensis ad vesperam Pascha Domini est, et quintâ decimâ die mensis hiujus solemnitas Azymorum Domini est*, Levit. 25, 5, et num. 28, 6. Pridiò, inquam, hiujus solemnitas, sciens Jesus, ab alterno, ut Deus, et a primo sua conceptionis instanti, ut homo : *Quia venit hora ejus ut transcat ex hoc mundo ad Patrem*; cognoscens immixtum illam horam, que in ejus erat porrectate, in qua ex hoc mundo per mortem, resurrectionem, et ascensionem suam transiit, erat ad Patrem : *cum dilexisset sios, qui erant in mundo*, cum apostolis suis, et in eorum personam omnibus electis suis, à Patre sibi dati, quos in mundo periculis, persecutionibus, calamitatibus expostis relictus erat, hucusque insignia amoris sui argumenta dedisset : *in fiam dixit eos*. In fine vita perfectum in illos amorem evidenterissimis indicis et pretiosissimo pignore ostendit, institutione scilicet